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1.1/ Opfølgning på initiativer iværksat på baggrund af henvendelsesrappor-

ten 2016 

I henvendelsesrapporten fra 2016 blev der fremlagt to overordnede fokusområder, som Ar-

bejdsgruppen for Måling og kvalitet ved VEST havde til hensigt at arbejde videre med i 2017. 

De to fokusområder var henholdsvis: 

1. Kollektiv vejledning 

Der var generelt en forventning om, at den kollektive vejledning fortsat ville være et 

udviklingsområde i Vejledning og Studieinformation på tværs af alle enheder. 

 

2. Effekten af fremdriftsreform II 

Der var desuden et fokus på, om Fremdriftsreform II ville skabe nye eller ændrede vej-

ledningsmønstre. 

 

I indeværende rapport sammenlignes fakultetsdataene med data fra 2016 foruden 2014 og 

2015, når det skønnes relevant i belysningsøjemed. For Vejledningscenter AU’s vedkommende 

vil der udelukkende blive sammenlignet med data fra 2016 grundet en gennemgribende æn-

dring i opgaveporteføljen med virkning fra netop dette år. Af denne grund ville en sammenlig-

ning, der gik længere tilbage i tid, ikke være retvisende. 

 

Introduktion 

Dette er den femte rapport i rækken af henvendelsesrapporter på tværs af Vejledning og 

Studieinformation på Aarhus Universitet. 

 

Rapporten indeholder resultater for data fra registrerede henvendelser i hele kalenderåret 

2017. Lovpligtig forsinkelsesvejledning er ikke inkluderet, da dataindsamling fra disse sam-

taler foregår særskilt. 

 

Arbejdet med måling af vejledningsaktiviteter blev iværksat i maj 2012 af en arbejdsgruppe 

fra Vejledning og Studieinformation på tværs af alle fakulteterne samt den centrale vejled-

ning. 

 

Formålet med arbejdsgruppen og indeværende rapport er at kortlægge tendenser og vo-

lumen af studievejledningshenvendelser over året med henblik på at kunne planlægge og 

målrette studievejledningen optimalt på Aarhus Universitet. 
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 Samlede antal henvendelser 

Det totale antal registrerede vejledninger i studievejledningerne på fakulteterne ud-

gjorde i 2017 samlet set 29.507, mens der i Vejledningscenter AU var 17.9291 registre-

rede henvendelser. 

 

 Foretrukne medie 

På fakulteterne er e-mail stadig det foretrukne medie, hvilket samlet set benyttes i 55 

% af de registrerede vejledninger, hvilket er en stigning i forhold til 2016. I Vejlednings-

center AU er der flest telefoniske henvendelser, der udgør 46 % af henvendelserne i 

2017, men falder med 28 % i forhold til året før.  

 

 Nuværende versus kommende studerende 

På fakulteterne er 72 % af alle henvendelser fra nuværende studerende, mens 27 % 

er fra kommende studerende. Der er en meget lille repræsentation på 1 % af tidligere 

studerende. Dette svarer stort set til fordelingen i 2016. 

I Vejledningscenter AU laves der primært optagelsesvejledning, hvorfor potentielle 

(bachelor- og kandidat-) studerende udgør langt den største del af henvendelserne.   

 

 Top 5-henvendelser: 

På fakulteterne er top 5-henvendelserne i 2017: Optagelse og studievalg, Regler og 

ansøgninger, AU-systemer, Eksamen samt Planlægning af studieforløb. I Vejlednings-

center AU er det henvendelser omkring Optagelse og studievalg, der udgør den abso-

lut største andel baseret på samtalestatistikken. 

 

1 På fakulteterne udfyldes skema i SurveyXact efter hver ny vejledning, mens det i Vejledningscenter AU kun udfyldes efter 

endt én-til-én-vejledning (fremmøde). Alle henvendelser på telefon og e-mail registreres automatisk i Frederikshus og tæl-

ler med i det samlede antal af henvendelser. Dette er ikke tilfældet på fakulteterne. 

2.0 Resumé 

Følgende afsnit er en kort sammenfatning af rapportens vigtigste resultater. 

I metodeafsnittet (3.0) udfoldes det yderligere, hvordan dataindsamlingen foregår, og hvilke 

fejlkilder der er behæftet hermed. 
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3.1/ Udarbejdelse af spørgeskema og indsamling af data 

 

3.1.1/ Metode på fakulteterne 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.0 Metode 

Vilkår og metode for dataindsamlingerne på fakulteterne: 

Indsamlingen af data til måling er foregået via et online spørgeskema i SurveyXact, som 

primært er udfyldt af studievejlederne på de enkelte fag hver gang, at de har haft en ny 

vejledning1.  

 

Bemærk at den samme studerende sagtens kan have haft spørgsmål til flere emner, hvorfor 

antallet af emne-henvendelser overstiger antallet af unikke henvendelser. Vi vil i analyserne 

bruge antallet af de totale gange, der er blevet spurgt til et emne.  

 

Udarbejdelsen og tilretning af spørgeskemaet er foregået i Arbejdsgruppen for måling og 

kvalitet. Spørgeskemaet blev udviklet i 2012 med udgangspunkt i en tidligere benyttet ud-

gave fra ST. Der er således taget udgangspunkt i et allerede testet design, som i løbet af de 

seneste tre år er blevet tilpasset til de enkelte fakulteter, rettet til i forhold til ønskede svarmu-

ligheder og finjusteret i forhold til brugervenlighed og sproglige præciseringer. 

 

Der er sendt en intern vejledning rundt til studievejlederne med en forklaring af svarmulig-

hederne. Således har vi sikret, at de samme henvendelser bliver indtastet under de samme 

kategorier. I bilag 1 findes et eksempel på et af spørgeskemaerne. 

 

Datamæssige fejlkilder: 

Den generelle kilde til usikkerheder i henvendelsesstatistikken er, at der ikke sker en auto-

matisk registrering hver gang, at der er afsluttet en vejledning. Da dette skal gøres manuelt, 

vil det resultere i fejl ved enten manglende registrering eller ved at der er registreret forkert. 

Samme fejl kan også konstateres ved registrering af kollektive arrangementer. 

 

På Science and Technology har registreringerne i 2017 udelukkende omfattet Science- og 

civilingeniøruddannelserne, da tilbuddet om studievejledning på diplomuddannelserne har 

en anden formel struktur. Her foretages en stor del af den fagspecifikke studievejledning i 

fagmiljøet og ikke i studievejledningen. Dermed indgår vejledning af diplomuddannelserne 

ikke i datagrundlaget. Henvisninger til Science and Technology vil dermed i denne rapport 

referere til science- og civilingeniøruddannelserne..  
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3.1.2/ Metode i Vejledningscenter AU 

 

 
 

3.2/ Fejlkilder og ændringer i dataforhold  

 

3.2.1/ Specifikke ændringer i data fra 2017 

 

På ARTS har man hen over 2017 flyttet nogle uddannelser rundt mellem institutter, givet andre 

navneændring og derudover overtaget sprogfag fra BSS. Overtagelsen af sprogfagene har be-

tydet, at ca. 1000 studerende er flyttet mellem ARTS og BSS.  

 

I relation til registrering af henvendelser på Science and Technology er målgruppen i 2017 ble-

vet øget med civilingeniøruddannelserne – i alt ca. 400 studerende. 

Vilkår og metode for dataindsamlingerne i Vejledningscenter AU: 

 

Hvor der på fakulteterne udfyldes skema i SurveyXact efter hver ny vejledning/henvendelse, 

sker det i Vejledningscenter AU kun efter bookede samtaler. Der udfyldes således ikke 

skema af vejlederne i skranken i Vejledningscenter AU, hvor det største tryk af vejlednings-

henvendelser ligger. Her indhentes tal for antal henvendelser direkte fra AU IT. Derudover 

bliver alle henvendelser på telefon og e-mail automatisk registreret i Vejledningscenter AU. 

 

 Telefon: Data vedrørende telefonopkald på hovednummeret 8715 0720 indhentes 

automatisk fra AU IT. 

 

 E-mail: Mailvejledningen foregår via auuddannelse@au.dk. Antallet af henvendel-

ser på mail er indsamlet ved optælling i de respektive postkasser. 

 

 Personlige henvendelser: Antal personlige henvendelser i rapporten er at forstå 

som fysisk fremmødel i Vejledningscenter AU. Hver henvendelse er registreret ved 

manuel kliktælling af vores studievejledere i skranken, mens én-til-én vejlednings-

samtaler som nævnt er registreret via SurveyXact. 

 

 

 

mailto:%20Antallet%20af%20henvendelser%20på%20mail%20er%20indsamlet%20ved%20optælling%20i%20de%20respektive%20postkasser.
mailto:%20Antallet%20af%20henvendelser%20på%20mail%20er%20indsamlet%20ved%20optælling%20i%20de%20respektive%20postkasser.
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4.1/ Antal henvendelser 

 
 

4.1.1/ Det totale antal af henvendelser i 2017 

I løbet af 2017 er der registreret i alt 29.507 henvendelser på fakulteterne på AU, hvilket inde-

bærer et mindre fald på 3,6 % i forhold til 2016.  

 
Figur 1 - totale antal henvendelser i 2017 på fakulteterne.  
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4.0 Resultater fra Vejledning og Studieinforma-

tion på fakulteterne 

Følgende afsnit viser hovedresultaterne fra de data, der er indsamlet på fakulteterne. Alle 

henvendelser dækker over unikke vejledningshenvendelser. Ved unik vejledningshenven-

delse menes der fx en mail, en personlig henvendelse eller et opkald fra en vejledningssø-

gende. Desuden er der ikke medtaget henvendelser, som vi blot har omstillet eller videre-

sendt til andre afdelinger på AU. 
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Sammenlignes antallet af registrerede henvendelser i perioden 2014 til 2017, ser udviklingen 

således ud: 

 
Figur 2 - totale antal henvendelser i 2014-2017 på fakulteterne 

 

I figur 2 fremgår det, at der på ARTS og BSS samlet set (og uden hensyntagen til studenterbe-

standen) er betydelig flere henvendelser end på de to øvrige fakulteter2. De to fakulteter står for 

henholdsvis 47 % og 30% af de samlede henvendelser. Derudover kan det bemærkes, at ARTS 

oplever en stigning for første gang siden 2014, men er ikke over 2014 og 2015-niveauet. Hos 

Aarhus BSS sker der igen et fald oven på stigningen i 2016. Health stiger 8 %, mens Science and 

Technology kan konstatere et betydeligt fald på 15%, hvilket bekræfter en nedadgående ten-

dens siden 2014.  

 

I 2017 kan en del af tilbagegangen hos BSS forklares med en nedgang i antallet af studerende, 

da sproguddannelserne overgik til Arts, hvilket kan bidrage til at forklare stigningen hos ARTS. 

 

Faldet i antal henvendelser på Science and Technology henover 2017 kan muligvis skyldes to 

forhold: Overgangen fra kvartals- til semesterstruktur den 1. september 2017 har betydet, at fag-

miljøerne i højere grad har bistået med vejledning af studerende i foråret/sommeren 2017, idet 

overgangen har krævet en faglig vurdering hos den uddannelsesansvarlige af de studerendes 

studieforløb. Studenterstudievejlederne har derfor i den periode ikke stået alene med vejlednin-

gen i valg af kurser og studieplanlægning. Derudover er vejledningstilbuddet blevet ændret, så 

den åbne træffetid indgår i en Studieservice-funktion. Det har i den første halvdel af 2017 bety-

det, at studievejlederne ikke har været konsistente med registreringen af henvendelser. Dette 

skulle dog være rettet nu. 
  

 

2 I graferne fra ST indgår ikke data fra Ingeniørhøjskolens studievejledning, da de ikke registrerer vejledningshenvendelser.  
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Kigger man på antallet af henvendelser fra nuværende studerende relativt til studenterbestan-

den på de enkelte fakulteter, udjævnes forskellene noget.  

 

 
Figur 3 – Gns. antal henvendelser pr. studerende (beregnet som antal henvendelser relativt til studenterbestanden i 

2015, 2016, og 2017) 

 

Her viser figur 3 antallet af henvendelser pr. studerende relativt til det enkelte fakultets studen-

terbestand3. Sammenlignes tallene fra 2016 med tallene fra 2017 er der stort set tale om et sta-

bilt billede. HE stiger en lille smule, mens BSS falder marginalt, mens ARTS er tilbage på omtrent 

samme niveau som i 2015. ST oplever et fald på 20 %, hvilket bl.a. skyldes, at studentermassen 

vejledningsmæssigt er øget 11% med civilingeniørerne (kandidatuddannelserne). I samme pe-

riode har fokus være på at udvikle og tilpasse et tilbud til den nye gruppe af studerende i vej-

ledningen. Derudover har samarbejdet med fagmiljøerne om vejledning af studerende i over-

gangen til semesterstruktur haft en betydning for henvendelsesmønstret i studievejledningen. 

 

Det skal her nævnes, at figur 3 udelukkende viser den relative mængde af henvendelser for 

”nuværende studerende”. Dvs. at der ikke er medregnet henvendelser fra kommende- og tidli-

gere studerende i figur 3. 

 
 

 

3 http://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/studieadministration/Studienoegletal_og_-stati-

stik/2017/Bestand_0110_2013_2017.pdf  
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4.1.2/ Henvendelser pr. måned 

  
Figur 4 – Total antal henvendelser pr. måned på fakulteterne i 2017  

 

Der er ganske få udsving i det totale antal henvendelser pr. måned med undtagelse af juli, hvor 

man tydeligt kan se i figur 4, at antallet af henvendelser falder markant. Dette skyldes, at de 

studerende typisk holder ferie i juli måned og, at mange af studievejledningerne derfor har be-

grænsede åbningstider i juli måned. Aarhus BSS havde i samme periode en bemandet og åben 

studievejledning, hvorfor de naturligt nok har flest henvendelser i juli.  

 

Figuren afspejler peak-perioder i forhold til et normalt studieår med dets ansøgningsfrister for 

optagelse (både kandidat og bachelor), studiestart, tilmeldingsfrister, eksamener og ferier. ARTS 

oplever dog et større udsving i marts måned sammenlignet med de øvrige fakulteter. Dette skyl-

des sandsynligvis, at DPUs uddannelser hovedsageligt optager udefrakommende direkte på 

kandidatuddannelserne. Dette genererer forholdsvist mange henvendelser i den periode, sam-

tidig med, at der ligger andre frister d. 1. april udover ansøgningsfristen til kandidatuddannel-

serne.  
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4.1.3/ Nuværende vs. kommende studerende 

I en samlet opgørelse over 2017 ses det tydeligt, at de fleste henvendelser er fra nuværende 

studerende. Samlet set er omkring 72 % af alle henvendelser fra nuværende studerende, mens 

27 % er fra kommende studerende. 1 % af alle henvendelser er fra tidligere studerende. Der kan 

konstateres en meget svag stigning i henvendelser vedr. kommende studerende (1 procentpo-

int), hvilket fortsætter tendensen fra 2016, hvor en i omfang lignende stigning fandt sted. Alt i alt 

må fordelingen dog siges at være ret stabil. 

 

I figur 5 ses forskellene mellem de enkelte måneder, og hvordan disse varierer i procentdelen 

af henvendelser fra henholdsvis nuværende og kommende studerende. 

 
Figur 5 - Procentdelen af henvendelser fra kommende, nuværende og tidligere studerende pr. måned i 2017 

 

Det fremgår desuden af figur 5, at der i perioden op til fristerne for optagelse på kvote 1 og 2 

den 15. marts samt kandidatansøgningsfrist 1. april er flere henvendelser fra kommende stude-

rende, end der er i de resterende måneder. Den samme tendens ses i august, hvor ansøgerne 

får besked om, hvorvidt de er optaget eller får afslag. Det øgede antal henvendelser fra kom-

mende studerende i disse perioder hænger efter al sandsynlighed sammen med spørgsmål til 

optagelse og studiestart.  
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Ser man lidt nærmere på andelen af henvendelser fra nuværende studerende henover året og 

sammenligner tallene fra 2017 med tallene fra 2016, kan man konstatere en mindre udfladning 

i andet halvår, jf, figur 6: 

 

Figur 6 - Procentdelen af henvendelser fra nuværende studerende pr. måned i 2017 sammenlignet med data fra 2016 

 

Ifølge tendenslinjerne i figur 6 ses det, at der er marginalt færre henvendelser fra nuværende 

studerende i første halvår af 2017 ift. andet halvår. Den samme tendens ses også i tallene for 

2016, men i 2017 er der lidt færre henvendelser i andet halvår i forhold til 2016. Denne udvik-

ling kan skyldes, at de væsentligste ændringer affødt af Fremdriftsreform II blev effektueret i 

efteråret 2016, hvilket affødte ekstra mange henvendelser fra nuværende studerende i denne 

periode. 

 

4.1.4/ Henvendelser pr. årgang 

Figur 7 – Henvendelser pr. årgang i procentvis opgørelse af alle henvendelser fra nuværende studerende i 2017 sam-

menlignet med 2016 

 

I figur 7 fremgår det, at der i 2016 og 2017 er procentvis flest henvendelser omkring afslutningen 

af bacheloren og begyndelsen af kandidaten. Desuden ses det, at der fra 2016 til 2017 er et 
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stabilt mønster med højst 0,5 procentpoints afvigelser mellem tallene. Studieplanlægning fylder 

meget på 3. og 4. år og er derfor med til at trække niveauet op  

 

OBS! I figur 7 dækker kategorien ”Andet” over studerende som er indskrevet via tompladsord-

ningen, eller hvis studiemæssige anciennitet af den ene eller anden grund ikke er fremgået af 

den pågældende henvendelse.   

 

 

4.1.5/ Valg af medie ved henvendelse 

Figur 8 - Procentfordelingen af medier ved henvendelser på fakulteterne i 2017 sammenlignet med 2016 

 

Som det fremgår af figur 8 er det primært e-mails, der bliver brugt ved henvendelser. Andelen 

er 55 % på hele AU. Fordelingen mellem telefoniske henvendelser og fremmøde er mere ligeligt 

fordelt på de enkelte fakulteter. Science and Technology skiller sig dog ud, hvor man, som i 

2016, ser betydeligt mere fremmøde-vejledning primært på bekostning af den telefoniske vej-

ledning og sekundært e-mail. Fordelingen mellem de tre vejledningsmedier er, som i 2016, re-

lativt ens på de øvrige fakulteter.  

Health og Science and Technology oplever i 2017 en lille stigning i fremmøder, hvorimod Aarhus 

BSS kan konstatere et lille fald, og ARTS opretholder status quo.  
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4.1.6/ Top 5 henvendelser 

 
Figur 9 - Top 5 emner ved registrerede henvendelser fordelt på fakulteter i 2017 

 

Top 5 over de hyppigst stillede spørgsmål til studievejledningen i 2017 er identisk med året før. 

Forskydningen i den procentvise fordeling er således minimal. Ligesom i 2016 er der især to 

grupper af spørgsmål, som fylder meget. Optagelse og studievalg udgør 31 % af de samlede 

henvendelser, mens Regler og ansøgninger udgør 23 %. Begge grupper må siges at være ret 

stabile, idet Optagelse og studievalg forrige år udgjorde 29 % af henvendelserne (en stigning 

på på 2 procentpoint), mens Regler og ansøgninger stod for 25 % (et fald på 2 procentpoint). 

Gruppen AU systemer oplever en fremgang fra 14 % i 2016 til 17 % i 2017. Eksamensregler 

fastholder de 16 % fra året før , mens Planlægning af studieforløb stiger fra 11% til 13%. 
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Figur 10 - Top 5 emner ved registrerede henvendelser fordelt på fakulteter i 2016  

 

4.1.7/ Kollektiv vejledning 

 

I nedenstående figur ses et samlet overblik over antal kollektive arrangementer og samlet antal 

deltagere fordelt på fakulteterne:  

 

Fakultet Antal delt. Antal arr. Antal delt. pr. arr. Stud.best. Rel. til stud.best. 

AR4 9188 252 36 9750 94% 

BSS 5997 37 162 12206 49% 

HE 7530 87 87 4398 171% 

ST 4459 118 38 4004 111% 

Total 27174 494 323 30358 90% 
Figur 11 - Antal arrangementer og samlet antal deltagere 2017 

 

Ser man på det samlede antal deltagere, svarer det til, at 90 % af den samlede studenterbestand 

har været i kontakt med en studievejleder i forbindelse med et kollektivt arrangement i 2017. 

Dog skal der selvsagt tages forbehold for, at samme studerende kan have deltaget i flere arran-

gementer og dermed tælle med flere gange. Deltagerantallet giver dog et fingerpeg om, at de 

kollektive arrangementer når ud til et meget bredt udsnit af de studerende.    

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Der tages forbehold for, at de følgende opgørelser af kollektiv vejledning på ARTS ikke er fuldstændig retvisende, idet der 

kan konstateres en vis inkonsistens i registreringspraksissen. Øget opmærksomhed på opgaven og et nyt og forbedret kol-

lektivt registreringsskema (på tværs af AU) vil i 2018 imødekomme dette. 
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(selvbetjeningen,
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find rundt)
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studieforløb
(manglende

eksamener, indhente
ECTS,...)

Alle AU 29% 25% 16% 14% 11%

AR 33% 25% 16% 14% 9%

BSS 27% 24% 15% 15% 13%

HE 29% 26% 14% 11% 11%

ST 23% 31% 12% 17% 19%
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4.1.7.1/ Arrangementstyper og målgruppe 

Der skelnes mellem to typer af arrangementer: Informationsarrangementer og arrangementer 

med inddragelse. U-days og kandidatdag betragtes i denne sammenhæng som selvstændige 

kategorier og vil blive behandlet som sådan i opgørelsen. 

 

FAKULTET ANTAL PROCENT 

AR     

Arrangement med inddragelse (workshop, kurser, osv.) 70 28% 

Informationsarrangement (oplæg, en til mange) 160 63% 

Kandidatdag 5 2% 

U-days 17 7% 

BSS   

Arrangement med inddragelse (workshop, kurser, osv.) 3 8% 

Informationsarrangement (oplæg, en til mange) 28 76% 

Kandidatdag 2 5% 

U-days 4 11% 

HE   

Arrangement med inddragelse (workshop, kurser, osv.) 30 34% 

Informationsarrangement (oplæg, en til mange) 43 49% 

Kandidatdag 4 5% 

U-days 10 11% 

ST   

Arrangement med inddragelse (workshop, kurser, osv.) 1 1% 

Informationsarrangement (oplæg, en til mange) 74 63% 

U-days 43 36% 

SAMLET AU   

Arrangement med inddragelse (workshop, kurser, osv.) 104 22% 

Informationsarrangement (oplæg, en til mange) 305 62% 

Kandidatdag 11 1% 

U-days 74 15% 
Figur 12 – Fordeling i forhold arrangementstyper 2017 

 

Der afholdes flest informationsarrangementer i løbet af året, hvilket udgør 62 % af det samlede 

tilbud af kollektive arrangementer på AU. 

 

I nedenstående figur fordeles arrangementer i forhold til målgruppe, hvilket giver et klart billede 

af, at hovedparten af alle kollektive arrangementer henvender sig til nuværende studerende. 

 

Målgruppe AR BSS HE ST 
AU to-
tal Procent 

Kommende studerende 21 3 10 8 42 9% 

Nuværende studerende 209 27 63 67 366 74% 

Ikke noteret 22 7 14 43 86 17% 

Total 252 37 87 118 494 100% 
Figur 13 - Fordeling af arrangementer på målgruppe (samlet for de fire fakulteter) 2017 
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I 2017 blev der afholdt 366 arrangementer på AU for nuværende studerende, hvilket udgør 74 

% af alle afholdte kollektive arrangementer. Hovedparten af disse er informationsmøder. 9 % af 

de afholdte arrangementer i 2017 henvendte sig til kommende studerende, herunder er bl.a. 

rekrutteringsarrangementer som U-days, kandidatdag og lign. Der er 86 arrangementer, hvor 

målgruppen er ikke noteret, hvilket udgør 17 % af det samlede antal kollektive arrangementer 

afholdt på AU i 2017. Dette må anspore til større datadisciplin fremover, ligesom kvalitetsgrup-

pen vil tage højde for problematikken i det nye kollektive henvendelsesskema, som er på bed-

ding.  

 

Fordelt på årgang AR BSS HE ST AU 
Pro-
cent 

Uddannelsessøgende 33 8 21 50 112 23% 

1. år 50 9 22 36 117 24% 

2. år 17 4 5 6 32 6% 

3. år 7 5 11 10 33 7% 

4. år 48 3 11 1 63 13% 

5. år 18 4 12 2 36 7% 

6. år 1 1 0 0 2 0% 

Tværgående for flere år-
gange 13 2 2 13 30 6% 

Ikke noteret 65 1 3 0 69 14% 

Total 252 37 87 118 494 100% 
Figur 14 - Fordeling af arrangementer på årgange 2017 

 

I figur 14 fremgår det, at tre grupper fylder meget: Uddannelsessøgende, 1. år på bachelor samt 

1. år på kandidat. Figuren illustrerer, at fordelingen af arrangementer afspejler, hvornår der sker 

forandringer i studieforholdene for de studerende. Der er således stort informationsbehov i star-

ten af uddannelsen, både på bachelor- og kandidatniveau, mens der er mindre behov halvvejs 

i studiet. Fremdriftsreform I og II har i perioder også skabt ekstra behov for kollektive informati-

onsarrangementer.  

 

Vi kan endnu ikke sige noget kvalificeret om sammenhængen mellem henvendelsesmønsteret 

i den individuelle og kollektive vejledning. Det er dog et af de punkter, som kvalitetsgruppen vil 

arbejde med i det kommende år.  
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5.1/ Datagrundlag for Vejledningscenter AU i 2017 

 

I rapportens foregående kapitler er vejledningstilbuddet på tværs af Vejledning og 

Studieinformation på de fire fakulteter beskrevet og data sammenlignet for fire år (2014-17). 

Dette kapitel 5 vil omhandle vejledningstilbuddet i Vejledningscenter AU (Vejledning og 

Studieinformation i AU Uddannelse), baseret på data for 2016 og 2017. Data fra tidligere år vil 

ikke blive inddraget, da der fandt en markant ændring sted i opgaveporteføljen for det centrale 

Vejledning og Studieinformation, begyndende i foråret og endeligt eksekveret i  løbet af 

forsommeren 2016, hvorfor en sammenligning med tidligere år ikke ville være meningsfuld. 

Henvendelsestal fra tidligere år fremgår af henvendelsesrapporter fra de forgangne år.  

 

 

 

5.2/ Vejledningscenter AU i 2017 

Det samlede antal henvendelser i 2017 i Vejledningscenter AU udgør totalt set 17.929 

henvendelser, heraf 2.251 personlige henvendelser (hvoraf 800 udgør personlige samtaler, 

resten er henvendelser i skranken), 8.234 telefonopkald og 7.444 e-mails.5  

 

Henvendelsernes fordeling på medier kan ses i figur 15 nedenfor. 

  

 
Figur 15 - Henvendelser totalt fordelt på medier 2016 og 2017 

 

 

5 I det samlede antal henvendelser indgår ikke tal fra SU, Specialpædagogisk Støtte (SPS) og AU Elitesport., selvom de også 

har tilbud i Vejledningscenter AU. 
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Som det fremgår af figuren, er der tale om nogle markante fald fra 2016 til 2017. I alt er der tale 

om et fald på 24 %. Mest udtalt er faldet i forhold til personlige henvendelser, der falder 46 % i 

forhold til året før. Telefoniske henvendelser falder 28 %, mens e-mail er reduceret med 8 %. Den 

nedagående udvikling skyldes sandsynligvis en øget satsning på digital vejledning på hjemme-

siden samt et tilbud om facebookvejledning der gik i luften i 2017. Dertil kommer, at årets opta-

gelsesproces forløb planmæssigt, hvilket gav færre henvendelser omkring 28. juli, hvor ansø-

gerne får svar om optagelse. 

 

Uagtet det procentvise fald ligger det største henvendelsestryk fortsat på telefon og e-mail, der 

tilsammen udgør 87 % af henvendelserne (henholdsvis 46 % og 42 %). Personlige henvendelser 

udgør godt13 %. Fordelt på måneder ser de samme henvendelsestal således ud: 

 

 
Figur 16 - Henvendelser fordelt på måneder og medier 2017 

 

 

Af figur16 fremgår det, at det største henvendelsestryk ligger i månederne marts, juni og august. 

Figuren bekræfter de travleste skæringsdatoer i Vejledningscenter AU, henholdsvis perioden 

omkring kvote 2-fristen 15. marts, kandidatansøgningsfrist 1. april, kvote 1-fristen 5. juli samt 

datoen for svar på ansøgning 28. juli. Denne fordeling er uændret i forhold til 2016. 
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Kigger man på typen af henvendelser (figur 17) i Vejledningscenter AU, er der en tydelig 

tendens til flest henvendelser omkring ”Optagelse og studievalg”, hvilket er i tråd med centerets 

primære fokus på optagelsesvejledning 

 

 
Figur 17 – Henvendelsernes type 2017 

 

5.3/ Personlige samtaler  

Ud af samlet set 2251 personlige henvendelser i Vejledningscenter AU udgør de personlige 

samtaler 800. Disse vejledningssamtaler registreres i SurveyXact. De følgende to afsnit vil basere 

sig på udtrækket herfra, da vi her får nogle mere detaljerede oplysninger om brugerne og emner 

for henvendelserne, end det er muligt at registrere i skranken.  

 

Tallene fra SurveyXact tegner ikke det fulde billede af henvendelsestyperne i Vejledningscenter 

AU, men kan ses som en indikator på nogle mere overordnede tendenser i 

henvendelsesmønstrene. Tendenserne ser ud som følger: 

 

 
Figur 18 - Henvendelser fordelt på målgruppe og måneder 2017 (totalt 800 i SurveyXact) 

 

Af figur 18 fremgår det, at den blå indikator af potentielle (bachelor- og kandidat-) studerende 

repræsenterer langt den største del af henvendelserne i Vejledningscenter AU.  
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5.4/ Bookede, personlige samtaler - flere vil ringes op 

Af de 800 personlige vejledningssamtaler er der henover året en stigende tendens til, at flere i 

deres bookinger beder om at blive ringet op hjemme i stedet for at møde op i 

vejledningscenteret.  

Tendensen ses i figuren nedenfor. Denne bevægelsen kan vidne om, at flere og flere ønsker en 

digital vejledning, der kan tilgås alle steder fra og ikke kræver fysisk tilstedeværelse Dette stem-

mer overens med, at målgruppen på vejledningstidspunktet for en stor dels vedkommende er 

hjemmeboende eller har langt til Aarhus.  

 

 
Figur 19 - Bookede, personlige vejledningssamtaler 2017 (totalt 800 i SurveyXact) 

 

 

5.5/ Kollektiv vejledning 

I nedenstående figur ses et overblik over afholdte kollektive arrangementer samt deltagerantal, 

der samlet set tæller godt13.000 deltagere6.   

 

Arrangement Delt. i alt 

Tilvalgsdag  1.100 

Kandidatdag 650 

U-days 6.699 

Tag et valg i Sønderjylland – Vejle, Esbjerg, Sønderborg og Kolding 5.000 

Figur 20 – Kollektive arrangementer i 2017 

 

Gældende for samtlige arrangementer er, at de er tværfaglige og typisk har karakter af infor-

mationsarrangement med flere forskellige uddannelsesoplæg (oplæg én til mange) og mulig-

hed for at tale med vejledere.  

 

6 De oplistede deltagerantal dækker over samtlige besøgende til arrangementet, uanset om de har hørt oplæg eller været 

i kontakt med en vejleder. 
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6.1/ Overordnede betragtninger 

 

Atter engang kan det konstateres, at vejledningen på AU følger nogle ret stabile henvendelses-

mønstre henover året. Der er ganske vist sket fald i det samlede antal henvendelser, både hos 

fakulteterne og Vejledningscenter AU, men præferencerne hos de vejledningssøgende er stort 

set de samme som året før, fx med hensyn til hvilke medier de anvender, og hvilke emner de 

henvender sig om. Derudover matcher udsvingene fra måned til måned med den fordeling vi 

har set i de seneste år.   

 

Hvis man her skal vurdere virkningerne af fremdriftsreform II, har man grund til at formode, at det 

stabile henvendelsesmønster netop vidner om, at de studerende har indrettet sig efter fremdrifts-

reformens vilkår. Med andre ord er studieadfærden ikke længere fremmed over for kravene om 

studiefremdrift, der accepteres som den gældende norm. Af den grund ser vi ingen grund til at 

fortsætte belysningen af fremdriftsreformens effekter i næste års henvendelsesrapport, da refor-

men tilsyneladende er fuldt integreret i de studerendes planlægning. 

 

Også den kollektive vejledningsindsats opretholder mere eller mindre status quo. Dog er vi ble-

vet opmærksomme på, at registreringen af målgruppe for oplæggene har været ufuldstændig, 

hvilket gør, at vi stadig savner information om, hvilke uddannelser og årgange der bliver mødt i 

arrangementerne. 

 

 

6.2/ Mål for 2018 

 

I 2018 har kvalitetsgruppen valgt at sætte fokus på tre områder, som vi dels anser for relevante 

ud fra de aktuelle diskussioner på vejledningsområdet og universitet som helhed, og dels er re-

alistiske at afdække set i forhold til de tekniske og datamæssige rammer.    

De tre fokusområder er følgende: 

 

1. Sammenligning af individuelle og kollektive data 

Først og fremmest ønsker vi at sammenligne data på tværs af de individuelle og de 

kollektive skemaer. Det har ikke hidtil været muligt, men med tilvejebringelsen af et nyt 

kollektivt registreringsskema er der taget højde for dette i 2018. Målet er at optimere 

vores viden om sammenhængen mellem henvendelsesårsager, vejledningsmønstre 

og arrangementstyper henover året med henblik på at tilvejebringe et databaseret 

årshjul.  

 

2. Adfærd blandt første årsstuderende 

Dernæst vil vi belyse adfærdstendenserne blandt førsteårsstuderende i håbet om at 

kunne levere et bidrag til den verserende diskussion om frafaldsårsager på første år.  

 

3. Inddragelse af webstatistik 

Endelig har vi til hensigt at inddrage den digital dimension på kvalificeret grundlag. Da 

der ikke har været præcedens for dette tidligere, og der i øvrigt hersker tvivl om, i hvilket 

omfang det overhovedet er muligt at krydslæse webstatistik og henvendelsesdata, har 

vi i første omgang tænkt os at undersøge mulighederne herfor ved at etablere et sam-

arbejde med redaktionen for studieportaler. 

6.0 Opsamling og forventning til 2017 
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7.0 Bilag 1: Individuelle henvendelser 
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8.0 Bilag 2: Kollektiv arrangementer 
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